
 

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura 
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura 

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907 
 

Atto n. 417 del 24-04-2024 
1 
 

Servizio Ricerca per la qualita’ e valorizzazione delle produzioni equine 

  
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 417 DEL 24-04-2024 

 

(CdR 00.00.01.14) 
  

OGGETTO: Delibera di Giunta n. 14/2 del 13 aprile 2023 “Interventi a favore del comparto ippico. Programma 2023. Legge 
regionale n. 5 del 9 marzo 2015, art. 16.  Manifestazione d’interesse finalizzata alla “Partecipazione 
promozionale di cavalli sardi ad eventi ippici e sportivi fuori dalla Sardegna”. Impegno di spesa e 
autorizzazione liquidazione e pagamento dei contributi per le spese sostenute e documentate. IP23RE01.11B 
- CUP: B73C23000410002 

Il Direttore del Servizio 

VISTA  la L.R. 13 novembre 1998, n. 31, avente ad oggetto “Disciplina del personale regionale e dell'organizzazione 
degli uffici della Regione” e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA  la L.R. 8 agosto 2006, n. 13, avente ad oggetto “Riforma degli enti agricoli e riordino delle funzioni in agricoltura. 
Istituzione delle Agenzie AGRIS Sardegna, LAORE Sardegna e ARGEA Sardegna”; 

VISTO      lo Statuto dell’Agenzia per la Ricerca in Agricoltura AGRIS Sardegna approvato con deliberazione della 

Giunta regionale n. 25/37 del 3.07.2007 così come modificato con deliberazioni della Giunta regionale n. 58/13 
del 28.10.2008 e n. 21/44 del 3.06.2010; 

VISTA  la L.R. 25 novembre 2014 n. 24, avente ad oggetto “Disposizioni urgenti in materia di organizzazione della 
Regione”; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n.12/21 del 13/01/2021 avente oggetto “Conferimento 
dell’incarico dirigenziale al dott. M.V. Raffaele Cherchi di Direttore del Servizio Ricerca per la Qualità e 
valorizzazione delle Produzioni Equine, ai sensi dell’articolo 28 della L.R. 13. 11.1998, n. 31”; 

 VISTO il decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale n. 45 del 8.09.2023, con il quale è stato 
individuato il Dott. Raffaele Cherchi quale dirigente incaricato di esercitare le funzioni di Direttore Generale 
dell’Agenzia AGRIS Sardegna;  

VISTA  la L.R. 24 novembre 2023, n. 15, avente ad oggetto “Riordino del comparto ippico ed equestre della Sardegna”;  

VISTA  la deliberazione 4/155 del 15.02.2024, avente ad oggetto “Istituzione dell’Agenzia per lo sviluppo e la 
valorizzazione ippica (ASVI Sardegna). Statuto e indirizzi operativi. Legge regionale 24 novembre 2023, n. 15;  

VISTA la nota della Direzione Generale dell’Agricoltura prot. 5189 del 22.02.2024 “Deliberazione della Giunta regionale 
4/155 del 15.2.2024 Istituzione dell'Agenzia per lo sviluppo e la valorizzazione ippica (ASVI Sardegna). Statuto 
e indirizzi operativi. Legge regionale 24 novembre 2023, n. 15”;  

VISTA  la nota del 23.02.2024 di richiesta annullamento in autotutela della DGR 4/155 del 15.02.2024;  

VISTA  la L.R. 21 febbraio 2023, n. 1, avente ad oggetto “Legge di stabilità 2023”;  

VISTA  la L.R. 29 dicembre 2023, n. 18, avente ad oggetto “Legge di stabilità 2024”;  



 

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura 
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura 

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907 
 

Atto n. 417 del 24-04-2024 
2 
 

VISTA  la L.R. 21 febbraio 2023, n. 2, avente ad oggetto “Bilancio di previsione 2023-2025”;  

VISTA  la deliberazione del Commissario straordinario n. 139/23 datata 25.05.2023 avente ad oggetto “Approvazione 
Bilancio di previsione 2023-2025 e relativi allegati tecnici”, resa esecutiva con DGR n. 21/38 del 22.06.2023;  

VISTI  l’art. 43, comma 1 e l’Allegato 4/2, punto 8.4 prima parte, del D.lgs. n. 118/2011 recanti disposizioni in materia 
di Gestione provvisoria;  

PREMESSO che: 

il Servizio Qualità e Valorizzazione delle Produzioni equine, ha tra i suoi fini istituzionali anche l’elaborazione e 
realizzazione di programmi e strategie per l’incentivazione e la promozione delle produzioni equine del comparto 
ippico regionale, collaborando e partecipando a manifestazioni nazionali ed internazionali con carattere promo-
commerciale 

la L.R. n. 5 del 9 marzo 2015, art. 16 “Interventi a favore del comparto ippico” con la quale la Regione “nelle 
more dell’approvazione di una legge organica per la riorganizzazione del comparto ippico ed equestre” 
promuove “il rilancio coordinato del comparto ippico” affidando la realizzazione delle attività all’Agenzia Agris 
Sardegna;   

la Giunta Regionale, con deliberazione n. 14/2 del 13 aprile 2023, in attuazione del suddetto art. 16, definisce 
e approva il programma d'invertenti a favore del comparto ippico per l’annualità 2022, di cui al punto 11. – 
Promozione e mercato, – lett.b) “Partecipazione cavalli sardi ai grandi eventi sportivi fuori dalla Sardegna” 
destinando la somma di € 20.000,00; 

CONSIDERATO che: 

con determinazione del Direttore del Servizio Ricerca per la qualità e valorizzazione delle produzioni equine 
n.1601 del 02/11/2023 è stato approvato l’Avviso della manifestazione d’interesse finalizzata all’accesso di 
soggetti privati al finanziamento destinato alla “Partecipazione promozionale di cavalli sardi ad eventi ippici e 
sportivi fuori dalla Sardegna” e pubblicato sul sito tematico Sardegna Agricoltura il giorno 03.11.2023 

PRESO ATTO che: 

dalla verifica effettuata dagli uffici risultano pervenute, entro il termine ultimo per la ricezione delle domande 
stabilito nel giorno 17.01.2024 alle ore 13.00, n. 10 domande per un totale di n. 13 cavalli e della conformità 
amministrativa e documentale di tutte le domande pervenute; 

ACCERTATO che. 

ai sensi dell’art 3 dell’Avviso “la dotazione finanziaria dell’intervento previsto è pari ad euro 20.000,00 da 
suddividere in parti uguali tra le quattro discipline”. 

ai sensi dell'art. 7 dell'Avviso “nel caso in cui uno stesso cavallo abbia partecipato nel corso dell’anno a più gare 
ammissibili dalla presente procedura, sarà possibile richiedere il contributo per un massimo di 2 eventi differenti, 
purché tali eventi abbiano comportato un doppio spostamento con partenza dalla Sardegna o da altra località 
nel caso di soggetti di cui all’Art. 3 lettera b. Per il secondo evento sarà riconosciuto il diritto al contributo 
unicamente nel caso in cui, una volta esaurita la graduatoria degli aventi titolo, vi sia ancora disponibilità 
nell’ambito della dotazione finanziaria prevista per la disciplina”; 



 

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura 
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura 

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907 
 

Atto n. 417 del 24-04-2024 
3 
 

 

il valore complessivo del contributo ammonta a € 17,700,00, al lordo della ritenuta fiscale di legge, da 
suddividere tra gli aventi diritto come di seguito riportato: 

N° CAVALLO PROPRIETARIO € 
1 ARISTANIS MULAS ANGELO       €    600,00 
2 QUINTANA MULAS ANGELO € 1.250,00 
3 UNA LADY MUSIO PAOLA € 1.200,00 
4 DEU DI GALLURA PISEDDU MARIA CATERINA € 1.200,00 
5 DEU DI GALLURA PISEDDU MARIA CATERINA € 1.200,00 
6 ABU DI GALLURA PISEDDU MARIA CATERINA € 1.200,00 
7 CARAKAS GIRL AA MURROCU MARIO € 2.500,00 
8 MASSIMO MERIDIO MURRU RAFFAELE € 2.500,00 
9 TAISSA SARDA MURGIA FRANCESCO € 1200,00 
10 TAISSA SARDA MURGIA FRANCESCO € 1.200,00 
11 ROIO KITO DEPALMAS SALVATORE € 1.200,00 
12 TIBERIO ZONCU SANDRO € 1.200,00 
13 ANTILOPE MONTI SALVATORE € 1.250,00 

CONSIDERATO che: 

l’Agenzia AGRIS Sardegna, in qualità di soggetto attuatore degli interventi, è individuata quale Autorità 
Responsabile e soggetto concedente come definiti dal Decreto del Ministero dello sviluppo economico 31 
maggio 2017, n. 115 “regolamento recante la disciplina per il funzionamento del registro nazionale degli aiuti di 
stato, ai sensi dell’articolo 52, comma 6, della legge 24 dicembre 2012, n. 234” e successive modifiche ed 
integrazioni; 

sulla base di quanto previsto dal succitato regolamento, AGRIS Sardegna provvede alla registrazione dei regimi 
di aiuto sulla piattaforma RNA, all’espletamento delle verifiche propedeutiche alla concessione e alla 
registrazione degli aiuti individuali; 

ATTESO che: 

dalla verifica della graduatoria finale i proprietari indicati nel prospetto di seguito riportato, in qualità di titolari di 
impresa, sono soggetti al regime degli aiuti di stato e pertanto si è provveduto ad acquisire sul Registro 
Nazionale degli Aiuti la visura De Minimis; 

il codice identificativo della misura assegnato dal Registro - Car è il n. 26960 e gli aiuti individuali sono stati 
registrati;  

sono stati acquisiti i codici indicati in elenco per ciascun soggetto beneficiario; 

BENEFICIARIO CODICE VERCOR CODICE COR 
MONTI SALVATORE 28566822 22357905 
MURGIA FRANCESCO 28566809 22357788 



 

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura 
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura 

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907 
 

Atto n. 417 del 24-04-2024 
4 
 

MUSIO PAOLA 28566794 22357762 

RITENUTO: 

pertanto di prendere atto graduatoria sopra riportata, di assumere l’impegno di spesa di € 17.700,00, al lordo 
della ritenuta fiscale di legge e procedere alla liquidazione e contestuale pagamento a favore dei proprietari dei 
cavalli per gli importi come da prospetto su esposto; 

VERIFICATA: 

l'insussistenza di alcun conflitto di interessi, in attuazione dell'art. 6 bis della legge n. 241/1990 e degli artt. 7, 
15 e 19 del "Codice di comportamento del personale della Regione Sardegna" (Allegato alla Delib.G.R. n. 43/7 
del 29.10.2021); 

DETERMINA 

1 Di prendere atto della verifica della conformità amministrativa delle domande e della documentazione attestante il 
trasporto dei cavalli dalla Sardegna alla sede dell’evento. 

2 Di impegnare la somma di € 17.700,00 secondo le seguenti modalità: 
CAPITOLO SC04.3155 -   Trasferimenti correnti a imprese 

COD. PCF di V LIVELLO U.1.04.03.99.999 Trasferimenti correnti a  altre Imprese 

WBS IP23RE01.11B 

BENEFICIARI 

Mulas Angelo - Via Bandello,4 -  09131 Cagliari -  MLSNGL56A01D665H   
Musio Paola - Vico Is Arenas- Sa Rocca Tunda 6 – 09070 San Vero Milis - MSUPLA78E50G113V   
Piseddu Maria Caterina – via Puccini,11 – 07049 Usini - PSDMCT42P68L509S  
Murrocu Mario – Reg. Sa Segada Pod. 21 – 08023 Fonni - MRRMRA54H07SD665V 
Murru Raffaele - Via Venezia Giulia,7 – 07026 Olbia - MRRRFL76T19B354J   
Murgia Francesco - Via Rosario,54 -  07019 Villanova Monteleone - MRGFNC64A01A192H 
Depalmas Salvatore - Sv La Gruzitta Setti Funtani, 39 -  07100 Sassari DPLSVT46E04I452D  
Zoncu Sandro - Via Sa Rocca Tunda – 09070 San Vero Milis - ZNCSDR60B06H301X   
Monti Salvatore - Via Concordia, 6 – 07019 Villanova Monteleone - MNTSVT59C17L989Q  

 

3 Di imputare la somma di € 17.700,00, in relazione alla esigibilità della obbligazione, sul bilancio 2023 in esercizio 
provvisorio. 

4 Di dare mandato agli uffici competenti affinché procedano alla liquidazione e al pagamento previe verifiche di 
conformità di legge. 

5 Di pubblicare la presente determinazione sul sito intranet dell’Agenzia AGRIS Sardegna. 

6 Di pubblicare, in ottemperanza agli obblighi di pubblicazione ex art.26 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n.33 
e dell'art 1 della Legge 6 novembre 2012, n. 190, i seguenti dati: 



 

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura 
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura 

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907 
 

Atto n. 417 del 24-04-2024 
5 
 

Beneficiari Dati Fiscali Importo 
Norma o titolo a 

base 
dell’attribuzione Ufficio 

Responsabile del 
Procedimento 

Modalità di 
individuazione 

del 
Beneficiario 

MULAS ANGELO  MLSNGL56A01D665H € 1.850,00 Determinazione 
n.417/2024 

Servizio Ricerca per 
la qualità e 
valorizzazione delle 
produzioni equine 

Dott. Raffaele 
Cherchi 

Trasferimenti 
a enti privati 

MUSIO PAOLA MSUPLA78E50G113V  € 1.200,00 Determinazione 
n.417/2024 

Servizio Ricerca per 
la qualità e 
valorizzazione delle 
produzioni equine 

Dott. Raffaele 
Cherchi 

Trasferimenti 
a enti privati 

PISEDDU MARIA CATERINA  PSDMCT42P68L509S € 3.600,00 Determinazione 
n.417/2024 

Servizio Ricerca per 
la qualità e 
valorizzazione delle 
produzioni equine 

Dott. Raffaele 
Cherchi 

Trasferimenti 
a enti privati 

MURROCU MARIO  
MRRMRA54H07SD665V € 2.500,00 Determinazione 

n.417/2024 
Servizio Ricerca per 
la qualità e 
valorizzazione delle 
produzioni equine 

Dott. Raffaele 
Cherchi 

Trasferimenti 
a enti privati 

MURRU RAFFAELE  MRRRFL76T19B354J   € 2.500,00 Determinazione 
n.417/2024 

Servizio Ricerca per 
la qualità e 
valorizzazione delle 
produzioni equine 

Dott. Raffaele 
Cherchi 

Trasferimenti 
a enti privati 

MURGIA FRANCECO 
 

 MRGFNC64A01A192H 
 

€ 2.400,00 Determinazione 
n.417/2024 

Servizio Ricerca per 
la qualità e 
valorizzazione delle 
produzioni equine 

Dott. Raffaele 
Cherchi 

Trasferimenti 
a enti privati 

DEPALMAS SALVATORE 
 

DPLSVT46E04I452D  

  
€ 1.200,00 Determinazione 

n.417/2024 
Servizio Ricerca per 
la qualità e 
valorizzazione delle 
produzioni equine 

Dott. Raffaele 
Cherchi 

Trasferimenti 
a enti privati 

ZONCU SANDRO ZNCSDR60B06H301X   € 1.200,00 Determinazione 
n.417/2024 

Servizio Ricerca per 
la qualità e 
valorizzazione delle 
produzioni equine 

Dott. Raffaele 
Cherchi 

Trasferimenti 
a enti privati 

MONTI SALVATORE  MNTSVT59C17L989Q € 1.250,00 Determinazione 
n.417/2024 

Servizio Ricerca per 
la qualità e 
valorizzazione delle 
produzioni equine 

Dott. Raffaele 
Cherchi 

Trasferimenti 
a enti privati 

 
Il Direttore del Servizio 

 

Dott. Raffaele Cherchi 
 

Firmato digitalmente 


